
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                               
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014.                                                                                              1                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, impresso e 

publicado pelo Gabinete do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Rondonópolis, com o intuito de 

divulgar os atos oficiais administrativos desta 

Instituição. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 06 de Janeiro de 2015. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                               
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014.                                                                                              2                                                                                                                                       

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Wilson José Soares 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenadora de Apoio ao Estudante 

Adélia Karina Carneiro Jordan 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química  e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                               
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014.                                                                                              3                                                                                                                                       

 

Índice 
 

 

 

Portarias (78 a 85) .................................................................................................................04 a 07  

 

Ordem Administrativa ..........................................................................................................................07 

 

Servidores com Férias Programadas ....................................................................................................08 

 

Concessão de Diárias............................................................................................................................08  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                               
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014.                                                                                              4                                                                                                                                       

 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 78, DE 03  DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e considerando o Memorando Nº 042/2014. 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, como operadores do Sistema Nacional de 

Informações da Educação Profissional e Tecnológica - SISTEC conforme perfil definido: 

NOME PERFIL SIAPE 

ANA MARIA KOPS ZAHNER 
ASSESSORA E GESTORA 

AUTENTICADORA 
1893251 

CARLOS MARCELO FAUSTINO DA SILVA 

ASSESSORIA DA UNIDADE DE ENSINO 

1942206 

DAYANE CRISTINA ROSA DE ALMEIRA 1942733 

PAULO AUGUSTO WEBER 1317126 

II – Revogar as Portarias Nº 15 de 02 de Abril de 2014, Nº 30 de 27 de Junho de 2013, Nº 35 de 04 

de Junho de 2014. 

III- Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 
PORTARIA Nº 79, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a Portaria/IFMT nº 61, de 

07/10/2014, 

RESOLVE: 

I – Prorrogar o prazo de entrega das Normas de Uso e Segurança dos Laboratórios de Informática do IFMT 

Campus Rondonópolis para 18/12/2014; 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 
PORTARIA N° 80, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;  

RESOLVE: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                               
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014.                                                                                              5                                                                                                                                       

I – Dispensar a servidora Leidiane Gomes de Souza, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2089467, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de 

Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Secretariado deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FCC, com 

efeito  a partir da data de publicação no Diário Oficial. 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N° 81, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, ainda o Processo Nº 

23196.036632.2014-71;  

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor Wilson José Soares, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856373, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função de 

Coordenador de Pesquisa deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG-02, com efeito a partir de 31/12/2014. 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

PORTARIA N° 82, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014; 

RESOLVE: 

I – Nomear o servidor Josimar da Silva Cézar, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Língua 

de Sinais Brasileira, Matrícula SIAPE nº 2101946, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, como Responsável 

pelas atualizações das Redes Sociais e do Site Institucional deste IFMT – Campus Rondonópolis, com efeito a partir da 

data deste documento. 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 83, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a Portaria/IFMT Campus 

Rondonópolis nº 66, de 06/11/14, 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                               
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014.                                                                                              6                                                                                                                                       

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor Rinaldo de Oliveira Rangel e incluir o servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva 

(SIAPE nº 1952622) na Comissão Interna de Inventário Eventual do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Esta comissão é responsável pela elaboração do Inventário Eventual do Campus, sob a presidência do 

servidor Jorge Almeida dos Anjos. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 84, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o Memorando nº 66/2014 – 

PRONATEC/IFMT/ROO, recebido em 22/12/2014, 

RESOLVE: 

I – Prorrogar a vigência da Portaria nº 48, de 23/10/2013, referente à seleção de servidores ativos e inativos 

do quadro efetivo para atuarem como bolsistas no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – 

PRONATEC do IFMT Campus Rondonópolis, que deverá ser válida até 23 de outubro de 2015; 

II – Excluir da equipe de trabalho o servidor CARLOS GRACIOLI NETO, devido a não abertura do curso 

Técnico Concomitante em Redes de Computadores. Os demais membros permanecem no quadro de colaboradores do 

programa; 

III – Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 24 de outubro de 2014; 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 85, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o Memorando nº 66/2014 – 

PRONATEC/IFMT/ROO, recebido em 22/12/2014, 

RESOLVE: 

I – Prorrogar a vigência da Portaria nº 55, de 24/12/2013, referente à seleção de servidores do quadro 

efetivo para atuarem como professores bolsistas no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – 

PRONATEC do IFMT Campus Rondonópolis, que deverá ser válida até 24 de dezembro de 2015; 

II – Excluir da equipe de trabalho o servidor ITAMAR JOSÉ VALÉRIO e CELINA MARTINS DE 

SOUZA. Os demais membros permanecem no quadro de colaboradores do programa; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                               
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014.                                                                                              7                                                                                                                                       

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 06, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando a Ordem Administrativa/IFMT nº 

68, de 05/12/2014, que institui como ponto facultativo os dias 26/12/2014 e 02/01/2015 no âmbito da Reitoria, 

RESOLVE: 

I – Considerar, excepcionalmente, como ponto facultativo no âmbito do IFMT Campus Rondonópolis, os 

dias 26/12/2014 e 02/01/2015. 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                               
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 – DEZEMBRO DE 2014.                                                                                              8                                                                                                                                       

 

 
 
*Dados extraídos na Coordenação Geral de Recursos Humanos em 05/01/2015. 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

PROCESSO SERVIDOR CARGO PERÍODO 

 

MOTIVO – DESTINO 

 
035046.2014-

17 

Edmarcio Francisco da 

Rocha 

Docente 

04/12 

Participação na Premiação da 

Olimpíada Matogrossense de 

Química 

035029.2014-

71 
Maria José de Camargo 04/12 

035030.2014-

04 

Rudinei Itamar 

Tamiosso Wesz 
04/12 

034614.2014-

54 
Ana Maria Kops Zahner Técnico  08 a 10/12 

Participação do Projeto de 

mapeamento dos Processos de 

gestão acadêmica.  

035025.2014-

93 

Osmar Antonio 

Magnabosco  

Docente 

11 a 13/12 
Participação em reunião do 

CODIR. 

032118.2014-

66 

Selton Evaristo de 

Almeida Chagas  
11 a 12/12 Participação em reunião do CPPD. 

034252.2014-

00 

Fabiane de Mesquita 

Batista 
15 a 16/12 

Participação no Curso 

Desenvolvimento de Gestores. 

031845.2014-

14 
Valter Cardoso da Silva 15 a 16/12 

Participação no Curso 

Desenvolvimento de Gestores. 

 

 


